
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  outubro  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Regiane Mendes - SPG 

 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 28 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria No 6, de 28 de setembro de 2007 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria No 66, de 04 de outubro de 2007 07 

Portaria No 67, de 04 de outubro de 2007 08 

Portaria No 68, de 04 de outubro de 2007 08 

Portaria No 71, de 15 de outubro de 2007 09 

Portaria No 72, de 15 de outubro de 2007 09 

Licenças para trato de assuntos particulares 10 

Licença por motivo de afastamento de cônjuge 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria No 85, de 08 de outubro de 2007 11 

Portaria No 86, de 09 de outubro de 2007 11 

Portaria No 87, de 09 de outubro de 2007 12 

Portaria No 88, de 09 de outubro de 2007 12 

Portaria No 90, de 10 de outubro de 2007 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de permanência 13 

Férias 14 

Diárias 16 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria No 53, de 09 de outubro de 2007 26 



Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria No 19, de 01 de setembro de 2007 27 

Artigo  

Desejo de Status 28 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA No 6, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007 

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA,  no uso de suas atribuições, resolve: 
Art. 1o Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 6o da Portaria no 

5, de 30 de julho de 2007, publicada no Boletim de serviço no 14, de 31 de julho de 2007. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 66, DE 4 DE OUTUBRO DE 2007 

 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria no 166, de 16 de abril 
de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1o Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA CASTRO FILHO, para sob a 
presidência do primeiro, apurar responsabilidade de quem autorizou o recebimento, pelo 
MCT, das duas centrais telefônicas no âmbito da Lei de Informática (Lei no 8.248/91), 
constante no item 5.2.1.2 do Relatório de Auditoria no 190132, de 2007, da Controladoria - 
Geral da União – CGU. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 67, DE 4 DE OUTUBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1o Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE 
VILELA JÚNIOR e IVANOVICTH RIBEIRO COSTA, para sob a presidência do 
primeiro, apurar responsabilidade para quantificar possíveis danos quanto à fragilidade do 
planejamento na contratação de empresa por dispensa de licitação em caráter emergencial, 
constante no item 4.2.1.1 do Relatório de Auditoria no 190132, de 2007, da Controladoria - 
Geral da União – CGU. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 

PORTARIA No 68, DE 4 DE OUTUBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria no 166, de 16 de abril 
de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1o Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores MARCOS 
VINÍCIUS DE ARAÚJO e ANTONIO SOUZA IBIAPINA PARENTE, para sob a 
presidência do primeiro, apurar responsabilidade dos procedimentos irregulares decorrentes 
da falha do não cumprimento da exigência do desconto previsto em cláusula contratual, 
constante no item 4.2.2.1 do Relatório de Auditoria no 190132, de 2007, da Controladoria - 
Geral da União – CGU. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
 

PORTARIA No 71, DE 15 DE OUTUBRO DE 2007 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, 
para o Observatório Nacional - ON, deste Ministério, a servidora MARIA DO SOCORRO 
NUNES DE SIQUEIRA, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III,  matrícula SIAPE no 
0241092 (Processo no 01200.005455/2007-11). 
 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 72, DE 15 DE OUTUBRO DE 2007 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores RAUL 
PEQUENO SÁ CARVALHO e ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO, para sob a presidência 
do primeiro, apurar desaparecimento de livros na Consultoria Jurídica deste Ministério. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão da Sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA       : Processo no 01240.001435/2007-96 
INTERESSADO    : RICARDO SARMENTO COSTA 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor RICARDO 

SARMENTO COSTA, matrícula SIAPE no 0662530, ocupante do cargo efetivo de 
Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia deste 
Ministério, no período de 03/10/2007 a 02/10/2010, nos termos do art. 91 da Lei no 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória no 2.225-45, 
de 4 de setembro de 2001. 

SPOA, 9.de outubro de 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01200.005707/2007-01 
INTERESSADA    : FERNANDA MARIA PEREIRA RAUPP 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 
De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares a servidora FERNANDA MARIA 
PEREIRA RAUPP, matrícula SIAPE no 0673199, ocupante do cargo efetivo de 
Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Laboratório Nacional de Computação 
Científica deste Ministério, no período de 01/10/2007 a 30/09/2010, nos termos do art. 91 
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 
Provisória no 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 

SPOA, 15 de outubro 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo no 01280.000300/2007-37 
INTERESSADA       : REJANE MÉRCIA DE SIQUEIRA MORAES DUZAT 
ASSUNTO               : Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 

De acordo. 
Defiro a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge à servidora REJANE 

MÉRCIA DE SIQUEIRA MORAES DUZAT, ocupante do cargo de Pesquisador, Classe 
Titular, Padrão III, Matrícula SIAPE no 0663404, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas 
da Amazônia – INPA, deste Ministério, a partir de 01.10.2007, por prazo indeterminado e 
sem remuneração, nos termos do § 1o, do art. 84 da Lei no 8.112, de 1990. 
 

SPOA, 1 de outubro de 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 85, DE 8 DE OUTUBRO DE 2007 

 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o. Conceder a servidora LINEY TOLEDO SOARES, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), na Natureza de Despesa 339039, para atender 
despesas decorrentes de deslocamentos do Ministro de Estado, como hospedagem, 
alimentação e locomoção no Território Nacional. 

Art. 2o Determinar o prazo de 08/10/2007 a 21/12/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 27/12/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 

PORTARIA No 86, DE 9 DE OUTUBRO DE 2007 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar EVERALDO GOMES DA SILVA, CPF no 491.460.504-00, Mat. 
SIAPE nº 2297964, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Instituto Nacional do 
Semi-Árido Celso Furtado – INSA, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0019.00/2007, mantido com a empresa Telemar Norte Leste S/A. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor GEOVERGUE RODRIGUES DE MEDEIROS, CPF no 
631.859.204-06, Mat. SIAPE no 012786519, pesquisador, lotado no Instituto Nacional do 
Semi-Árido Celso Furtado – INSA. 

Art 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 87, DE 9 DE OUTUBRO DE 2007 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar EVERALDO GOMES DA SILVA, CPF no 491.460.504-00, Mat. 
SIAPE no 2297964, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Instituto Nacional do 
Semi-Árido Celso Furtado – INSA, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0020.00/2007, mantido com a Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A – 
EMBRATEL. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor GEOVERGUE RODRIGUES DE MEDEIROS, CPF no 
631.859.204-06, Mat. SIAPE no 012786519, pesquisador, lotado no Instituto Nacional do 
Semi-Árido Celso Furtado – INSA. 

Art 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

 
PORTARIA No 88, DE 9 DE OUTUBRO DE 2007 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar EVERALDO GOMES DA SILVA, CPF no 491.460.504-00, Mat. 
SIAPE no 2297964, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado no Instituto Nacional do 
Semi-Árido Celso Furtado – INSA, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0021.00/2007, mantido com a Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A – 
EMBRATEL. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor GEOVERGUE RODRIGUES DE MEDEIROS, CPF no 
631.859.204-06, Mat. SIAPE no 012786519, pesquisador, lotado no Instituto Nacional do 
Semi-Árido Celso Furtado – INSA. 

Art 3 o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 90, DE 10 DE OUTUBRO DE 2007 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar EDMILSON RODRIGUES BARROSO, CPF no 397.996.541-49, 
Mat. SIAPE, 0662253, Chefe de Serviço de Almoxarifado e Patrimônio - SAP, lotado na 
Coordenação de Logística e Execução - COEX, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato no 02.0030.00/2007, mantido com a empresa Link Data Informática e Serviços 
Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, LEVY DE PAULA FILHO, CPF no 179.442.011-87, Mat. 
SIAPE, 00659863, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 
Logística e Execução – COEX. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 

 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA           : Processo no 01200.005244/2007-70 
INTERESSADO        : CARLOS ALBERTO SODRÉ 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor CARLOS ALBERTO SODRÉ, 

matrícula SIAPE no 0670949, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Museu de Astronomia e Ciências 
Afins – MAST, deste Ministério, a contar de 30 de abril de 2007, de acordo com o disposto 
no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003. 

 
 

CGRH, 1 de outubro de 2007 
 

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

FÉRIAS – OUTUBRO 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2007 1º ) 15/10/2007 a 29/10/2007 
2 ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2007 2º ) 15/10/2007 a 29/10/2007 
3 CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  OLIVEIRA 2007 3º ) 10/10/2007 a 19/10/2007 
4 ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2006 3º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
5 EURIPEDES JOSE DE SOUSA 2007 2º ) 24/10/2007 a 02/11/2007 
6 JOAO BOSCO DE CARVALHO LIMA FREITAS 2007 2º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
7 JOSE MATEUS EVANGELISTA 2007 3º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
8 LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2007 2º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
9 LUZIA MARIA MAZZEO 2007 1º ) 15/10/2007 a 29/10/2007 
10 MARCONDES MOREIRA ARAUJO 2007 3º ) 02/10/2007 a 11/10/2007 
11 MARCUS FERNANDES STEFANINI 2007 2º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
12 PILADE BAIOCCHI NETO 2007 3º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
13 ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 2007 2º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
14 SERGIO DE OLIVEIRA BARCELLOS 2007 2º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
15 VALDENIR FERREIRA 2007 3º ) 02/10/2007 a 11/10/2007 
16 VERA HELENA MERCEDES PINHEIRO 2007 1º ) 15/10/2007 a 13/11/2007 
 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1 DAPHNE MACHADO 2007 1º ) 29/10/2007 a 12/11/2007 
2 DARLY HENRIQUES DA SILVA 2007 2º ) 29/10/2007 a 12/11/2007 
3 FERNANDO FREITAS MELO 2007 2º ) 31/10/2007 a 19/11/2007 
4 RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES CARDONA 2007 3º ) 01/10/2007 a 10/10/2007 
 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ALBERTO GUSTAVO BRUSA GONZALEZ 2006 1º ) 16/10/2007 a 30/10/2007 
2 ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2007 2º ) 03/10/2007 a 12/10/2007 
3 ANA MARIA PEREIRA 2007 1º ) 15/10/2007 a 29/10/2007 
4 FABIO PACELI ANSELMO 2007 2º ) 15/10/2007 a 29/10/2007 
5 ISAAC ROITMAN 2007 2º ) 02/10/2007 a 16/10/2007 
6 LUCIANO JORGE POUBEL DE CASTRO 2007 2º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
7 MARIA JOSE RIQUE DE BARROS GOMES 2007 1º ) 01/10/2007 a 15/10/2007 
 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
1 PIETRO DE OLIVEIRA COSTA 2007 2º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1 DANIELLE DE ARAUJO MAGALHAES 2007 3º ) 01/10/2007 a 10/10/2007 
2 MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2007 3º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
3 RENATO DE PAULA FALLEIROS 2007 2º ) 15/10/2007 a 24/10/2007 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
1 ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 2007 1º) 01/02/2008 a 29/02/2008 
 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

EMILSON FERREIRA FONSECA 2007 28/09/2007 31/12/2007 a 11/01/2008 

 
 
RETIFICAÇÃO BS Nº 18 de 28/09/2007  
Onde se lê: 

NOME EXER INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

KEYLA TEREZINHA GOMES AZEVEDO 2007 30/06/2007 17/12/2007 a 30/12/2007 

Leia-se: 

NOME EXER INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

KEYLA TEREZINHA GOMES AZEVEDO 2007 01/07/2007 17/12/2007 a 30/12/2007 

 
 
LICENÇAS: 
NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

ANA PAULA ROSE DE ALBUQUERQUE 
LOBO 14 a 18.09.07 5 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

CARLA PEREIRA LEITE 4 e 5.10.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

DIONE VITOR DOS SANTOS 28.09 a 7.10.07 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

DIVA DA SILVA MARINHO 2.08 a 10.09.07 40 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL 
BATISTA 4 a 6.09.07 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 
GUIMARÃES 13 e 14.09.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JUSSARA BRINGEL 1º.08 a 31.10.07 92 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

LUIZ GONZAGA FERREIRA 13 e 14.09.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

MARA LOURENA MAIA FARES 17 e 18.09.07 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

19 a 21.09.07 3 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 

24 a 28.09.07 5 
§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 19 a 28.09.07 10 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

10 a 12.09.07 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
MARIA ROSIMAR BOMFIM 

24 a 30.09.07 7 art. 83 da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

SCHEYLA VASCONCELOS 8.07 a 6.08.07 30 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

SÉRGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 16.08 a 6.09.07 22 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SILVIO CARLOS PAVANI 14.09.07 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

13.09.07 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

14.09.07 1 art. 83 da Lei nº 8.112/90 

TELMA SANTOS SIMPLÍCIO DA SILVA 1º a 15.10.07 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

459 Maria Cristina Bayma 
Siqueira Scarpa 

Organizar o cerimonial do Senhor Ministro durante 
Assinatura de Convênio e INFOCENTROS. 
BSB/SSA/BSB 

30/09 a 01/10 

463 Hernan Chiamovich 
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia. 
CGH/BSB/CGH 

02 a 03/10 

464 Helena Bonciani  Nader  
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia. 
CONGONHAS/BSB/CONGONHAS 

02 a 03/10 

465 Marco Antônio Raupp 
Convocado a participar da reunião Plenária. do 
Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia. 
CGH/BSB/CGH.  

02 a 03/10 

466 Emerson Pires  Leal 
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia. 
CGH/BSB/CGH. 

01 a 03/10 

467 José Ivonildo do Rego  
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia. 
NAT/BSB/NAT 

02 a 04/10 

468 Jacob Palis Junior 
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia.  
GIG/BSB/GIG 

02 a 03/09 

476 Ivon Palmeira Fittipaldi 

Participar de mesa redonda sobre “Desafios da 
Pesquisa Científica e Tecnológica no Nordeste’’ no 
Encontro de História da Científica e Tecnologia : 
Desafios para o Nordeste 
REC/CPV/REC 

03 a 04/10 

477 Marília Giovanetti de 
Albuquerque 

Participar de mesa redonda sobre “ Desafios da 
Pesquisa Cientifica e Tecnológica no Nordeste ’’ 
REC/CPV/REC 

03 a 04/10 

481 Kleber Perini Frizzera 
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho Nacional de Ciência  e Tecnologia. 
VIX/BSB/VIX.  

02 a 03/10 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

GABINETE - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

456 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva 

Participar da reunião no Instituto de Química da 
UFRJ. 
BSB/RIO/BSB  

19 a 20/09 

457 Hermann Heinemann Wever 
Convocado a participar da reunião Plenária de 
Ciência e Tecnologia. 
CGH/BSB/CGH 

03/10 
 

460 José Ellis Ripper Filho  
Convocado a participar de reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia. 
CPQ/BSB/CPQ 

02 a 03/10 

461 Carlos José Pereira de Lucena 
Convocado a participar de reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia. 
RIO/BSB/RIO 

02 a 03/10 

462 Ruy Barbosa Corrêa 
Reuniões na Secretaria Especial de Juventude e 
Emprego de Pernambuco.  
BSB/REC/BSB. 

20 a 22/09 

469 Reynaldo Dias de Moraes e 
Silva  

Visita técnica ao projeto de aglomerado de bagaço 
de cana e ao projeto de fábrica de leite condensado. 
BSB/REC/BSB 

23 a 28/09 

470 Wesley Chaves  

Reunião na Secretaria Especial de Juventude e 
Emprego de Pernambuco para instalação do projeto 
financiado por este Ministério. reunião na Secretaria 
de Ciência e Tecnologia sobre CVT. 
BSB/REC/BSB.  

24 a 28/09 

471 José Galísia Tundisi 
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia. 
SSA/BSB/CPQ. 

01 a 03/10 

472 Jorge Parente Frota Júnior 
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia. 
GRU/BSB/FOR 

02 a 04/10 

473 Expedito José de Sa  Parente  
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia. 
FOR/BSB/FOR  

02 a 03/10 

475  Cláudio de Moura Castro 
Convocado a participar da reunião Plenário do 
Conselho de Ciência e Tecnologia. 
BHZ/BSB/BHZ 

02 a 03/10 

479 Antonio  Carlos Camacho 
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia . 
CGB/BSB/CGB 

02 a 03/10 

480 Eduardo Moacyr Krieger 
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho de Ciência e Tecnologia 
SAO/BSB/SAO. 

03/10 
 

483 Rachel Cristina Mortari 
Assessoramento e Cobertura Jornalística ao Sr. 
Ministro no evento na UFBA. 
BSB/SSA/BSB.  

30 a 02/10 

 
SEPED 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

212 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar dos eventos: “Updated Draft Programme 
for the High – Level Event on Climate Change” 
Major  Economies Meeting on Energy Security and 
Climate Change .’’ 
BSB/SAO/WASHINGTON/MIAMI/SAO/RIO/BSB 

22 a 30/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

214 Newton Paciornik 
Participar da reunião da Comissão Internacional de 
Mudanças Global do Clima . 
RIO/BSB/RIO. 

04 /10 

215 Branca Bastos Americano 

Participar da reunião da Comissão Internacional de 
mudanças Global do Clima e de reunião de 
coordenação. 
RIO/BSB/RIO 

04 a 05/10 

216 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar do Seminário Internacional  sobre 
Tecnologias de Transportes, Cenários Energéticos 
até 2050.  
BSB/RIO 

04 a 05/10 

218 Newton Paciornik 
Participar da reunião sobre o projeto de estimativa 
de emissões e remoções de CO2. 
RIO/SJC/RIO. 

08/10 

219 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar da reunião da FUNCATE sobre o projeto 
de estimativa de emissões e remoções de CO2. 
SDU/SJC/GRU/BSB. 

08/10 

 
SECIS 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

216 Joe Carlo Viana Valle 

Palestra no XVII Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas em BH – 
Em Fortaleza participar do Conselho Consultivo e 
visitar  CTV’ s . 
BSB/BHZ/FOR/BSB. 

19 a 22/09 

217 Jucinei José Comin Apresentar Palestra “Manejo Ecológico de Solos” 
FLN/BOTUCATU/FLN 24 a 027/07 

218 João Paulo Guimarães Soares Apresentar palestra “ Manejo Ecológico de Solos’’. 
FNL/BOTUCATU/FNL 23 a 27/07 

221 Marcos Borba 
Apresentar palestra “Desenvolvimento Territorial 
Endógeno: a proposta da Bacia do Rio Camacuâ  
POA/BOTUCATU/POA . 

23 a 26/07 

224 Lana Magaly Pires  

Seminário sobre Políticas Públicas Municipal para 
atender às exigências da alimentação através de 
Unidades de Alimentação e Nutrição na cidade de 
Indaiatuba –São Paulo.  
BSB/CPQ/BSB.   

27 a 28/09 

227 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama  

Reunião com o APL de aqüicultura  
BSB/SAO/BSB. 26 a 29/09 

241 Maria Helena de Castro Lima  

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN – Unidade Básica de Alimentação e 
Nutrição, promovido pelo Instituto Harpia Harpyia 
em parceria com MCT.  
REC/CPQ/REC.  

25 a 28/09 

242 Andréia  Ingrid  Michele do 
Nascimento  

Participar do Fórum de Educação em Agroecologia e 
Sistemas Orgânicos de Produção. 
BSB/VIX/BSB. 

30/09 a 05/10 

247 Romier da Paixão Sousa  
Participar do Fórum de Educação em Agroecologia e 
Sistemas Orgânicos de Produção.  
BEL/VIX/BEL 

30/09 a 02/10 

248 Eliane Medeiros Wagenfuhr 
Participar do fórum de Educação em Agroecologia e 
Sistemas Orgânicos de Produção . 
FLN/VIX/FLN 

30/09 a 02/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

253 Eduardo Juliani 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN – Unidade Básica de Alimentação e Nutrição 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceira com o MCT. 
IGU/CPQ/IGU. 

27 a 28/09 

254 Ana Maria Navaes da  silva 

Participar do Seminário nacional de UBAN –
Unidade Básica de Alimentação e Nutrição 
promovido pelo Instituto Harpia em parceria com o 
MCT. 
REC/CPQ/REC 

25 a 28/09 

261 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama   

Reunião do Projeto de Desenvolvimento e 
Tecnologias Sociais. 
BSB/RAO/BSB 

30/09 a 04/10 

262 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama  

Levantamento de APL´s da região  
BSB/VDC/BSB 08  a 11/10 

263 Andréa de Castro Bicalho 
Participar da III reunião do Comitê Internacional de 
Inclusão dos Catadores de Materiais Recicláveis. 
BSB/GIG/BSB. 

30/09 a 01/10 

267 João Carlos Martins Neto Reunião no Instituto de Tecnologias Sociais. 
BSB/CGH/BSB 01 a 03/10 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

209 Fernando Simões Souto  
Participar da reunião do Conselho Consultivo da 
Secretaria de Inclusão Social e Visita ao CVT. 
BSB/FOR/BSB. 

20 a 22/09 

211 Dirce Almeida Gomes Apresentar Projeto Policultura Semi – Árido  
SSA/BOTUCATU/SSA 23 a 27/07 

212 Eugênio Ferrari  
Apresentar Palestra  “ Monitoramento Participativo 
de Experiências Agroecológicas. 
BHZ/BOTUCATU/BHZ 

25 a 27/07 

213 Leandro Inakake de  Sousa  

Apresentar Palestra “ Agricultura Familiar na 
Reforma Agrária”  
TEODORO SAMPAIO/BOTUCATU/TEODORO 
SAMPAIO  

23 a 28/07 

214 Teldes Correa Albuquerque  Apresentar Palestra “Sistemas Agrosilvipastoris ” 
CPQ/BOTUCATU/CPQ 23 a 28/07 

215 Enrique Ortega  
Apresentar a Palestra “As Possibilidades das Micro 
– Destilarias de Álcool na Agricultura Familiar.’’ 
CPQ/BOTUCATU/CPQ  

23 a 28/07 

220 Pedro Boff 
Apresentar Palestra “Saúde Vegetal e Controle de 
Pragas e Doenças 
FLN/BOTUCATU/FLN 

23 a 28/07 

225 Aimée Novo Faria  

Participar da reunião com os moderadores, e  do 
Evento “ Cadeias de Produtos da 
Sociobiodiversidade”. 
BSB/BEL/BSB. 

25 a 29/09 

230 Cibele de Cássia Dalla Póla 
Marques da Silva 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UNBAN – Unidade Básica de Alimentação e 
Nutrição, promovido pelo Instituto Harpia Harpyia 
em parceria com MCT. 
PIRACICABA/CPQ/INDAIATUBA/PIRACICABA 

27 a 28/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

231 Carla Maria Vieira 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN- Unidade  Básica de Alimentação e Nutrição 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceria com o MCT. 
PIRACICABA/CPQ/INDAIATUBA/PIRACICABA 

27 a 28/09 

232 Sonia Maria Cardia Gomes  

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN –Unidade Básica de Alimentação e Nutrição, 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceira com MCT. 
SJP/CPQ/INDAIATUBA/ SJP. 

26 a 28/09 

233 Rosalina da  Conceição 
Gomes Alves 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN –Unidade Básica de Alimentação e Nutrição, 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceira com MCT. 
SAO /INDAIATUBA/SAO 

27 a 28/09 

234 Mirian Neiva e Silva Lollo 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN –Unidade Básica de Alimentação e Nutrição, 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceira com MCT. 
ARARAS/CPQ/INDAIATUBA/ARARAS 

27 a 28/09 

235 Marcelo Mazeta Lucas 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN –Unidade Básica de Alimentação e Nutrição, 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceira com MCT. 
PIRACICABA/CPQ/INDAIATUBA/PIRACICABA 

26 a 28/09 

236 José Gilson de Oliveira 
Aquino  

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN – Unidade Básica de Alimentação e 
Nutrição, promovido pelo Instituto Harpia Harpyia 
em parceira com o MCT. 
SAO /CPQ/INDAIATUBA/SAO. 

26 a 28/09 

237 Telma Braga  

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN –Unidade Básica de Alimentação e Nutrição, 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em parceira 
com MCT. 
RAO/CPQ/INDAIATUBA/RAO 

27 a 28/09 

238 Maria Rita Marques de 
Oliveira 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN –Unidade Básica de Alimentação e Nutrição, 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceira com MCT. 
PIRACICABA/CPQ/INDAIATUBA/PIRACICABA 

27 a 28/09 

240 Mirian Coelho de Souza  

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN –Unidade Básica de Alimentação e Nutrição, 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceira com MCT. 
PIRACICABA/CPQ/INDAIATUBA/PIRACICABA 

27 a 28/09 

243 Marcelo Martins Ribeiro  
Apresentar Palestra “Sistemas Agroecológicos de 
Produção: A Agrofloresta. 
SAO/BOTUCATU/SAO . 

23 a 28/07 

244 Valdemar Arl 

Participar do I Fórum de Educação em Agroecologia 
e Sistemas de Orgânicos de Produção, durante o V 
Congresso Brasileiro de Agroecologia  
CWB/VIX/CWB  

30/09 a 02/10 

245 Evina Teixeira da Cruz  
Participar do Fórum de Educação em Agroecologia e 
Sistemas Orgânicos de Produção. 
BHZ/VIX/BHZ 

30/09 a 02/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

246 Leandro Feijó Fagundes 
Participar do Fórum de Educação em Agroecologia e 
Sistemas Orgânicos de Produção . 
POA/VIX/POA 

30/09 a 02/10 

250 Wellington Santana Lima  

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN- Unidade  Básica de Alimentação e Nutrição 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceria com o Ministério da C&T. 
REC/CPQ/REC 

26 a 28/09 

251 Sonia Regina Mendes 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UNBAN – Unidade Básica e Alimentação e 
Nutrição promovido pelo instituto Harpia Harpyia 
com MCT. 
GIG/CPQ/RIO  

27 a 28/09 

252 Mirna Albuquerque Ribeiro 
Alves  

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN – Unidade Básica de Alimentação e Nutrição 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceria com o MCT. 
RIO/CPQ/RIO 

27 a 28/09 

255 Sérgio Luis Campitelli  

Participar do Seminário Nacional de UBAN- 
Unidade Básica de Alimentação e Nutrição 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia  em 
parceria com  o MCT.  
CPQ/INDAIATUBA/CPQ 

26 a 28/09 

256 Adriana Brandt 

Participar do Seminário Nacional de UBAN- Unidade 
Básica de Alimentação e Nutrição promovido pelo 
Instituto Harpia Harpyia  em parceria com  o MCT. 
SAO /CPQ/INDAIATUBA /SAO 

26 a 28/09 

257 Paula Andréa Stringhini 

Participar do Fórum de Educação em Agroecologia e 
Sistemas Orgânicos de Produção durante o V 
Congresso Brasileiro de Agroecologia. 
BSB/VIX/BSB. 

30/09 a 05/10 

258 Francisca  Lúcia Barbosa dos 
Santos  

Acompanhar a montagem ,participar como 
expositora e acompanhar a desmontagem das 
atividades da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia. 
BSB/SAO/BSB. 

29/09 a 10/10 

259 Edmar Gadelha 

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN- Unidade  Básica de Alimentação e Nutrição 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceria com o MCT. 
RIO/CPQ/RIO 

27 a 28/09 

260 Marcus Vinicius Franchi 
Nogueira  

Entrevista com Dr .Silvio Tendler e com Dra.Ana 
Maria de Castro, sobre  realização de um Filme em 
comemoração do Centenário de Josué de Castro. 
BSB/GIG/BSB 

26 a 28/09 

265 Loici Maria Marin Coletto  

Participar do Seminário Nacional de Implantação da 
UBAN- Unidade  Básica de Alimentação e Nutrição 
promovido pelo Instituto Harpia Harpyia em 
parceria com o Ministério da Ciência e Tecnologia . 
IGU/CPQ/IGU   

27 a 28/09 

266 Melissa Souza Ferreira  Reunião no Instituto de Tecnologias Sociais. 
BSB/SAO/BSB 01 a 03/10 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

025 Elizabeth Ferreira Cartaxo  
Participar da reunião do Fundo Setorial de Energia 
(CT-ENERG). 
MAO/BSB/MAO 

08 a  09/10 

026 Magno Antônio Patto 
Ramalho  

Participação como membro pleno na reunião do 
Comitê Gestor do Fundo  Setorial de Agronegócio  
CNF/BSB/CNF 

03/10 

029 Fábio de Oliveira  Pedrosa 

Participação como membro pleno da reunião 
Ordinária do Comitê Gestor do Fundo Setorial de 
Biotecnologia  
CWB/BSB/CWB 

04/10 

032 João Batista Calixto  
Participação na reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Biotecnologia. 
FNL/BSB/FNL  

04/10 

038 Aldo Pinheiro da Fonseca 

Participação em reunião na Financeira de Estudos e 
Projetos (FINEP)- Plano de Investimento dos Fundos 
Setoriais ,como representante da Assessora  de 
Coordenação dos Fundos Setoriais – ASCOF/MCT. 
BSB/GIG/BSB. 

15/10 

039 Carlos Afonso Nobre 
Participação em reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial (CT-ESPACIAL)  
CGH/BSB/CGH 

15 a 16/10 

040 Paulo Sérgio Lacerda Beirão 

Participação na XVIII reunião Ordinária do Comitê 
Gestor do Fundo Setorial de Infraestrutura (CT – 
INFRA) 
CNF/BSB/CNF 

09 a 11/10 

 
ASCOF - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

027 Ronei Volpi  
Participação como membro pleno da  16a  reunião do 
comitê Gestor do Fundo Setorial do Agronegócio  
CWB/BSB/CWB. 

03/10 

028 Kurt Politzer  
Participar da reunião Ordinária do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Biotecnologia  
GIG/BSB/GIG. 

04/10 

030 Marcos Henrique de Castro 
Oliveira  

Participação, como membro pleno, da reunião  
Ordinária do Comitê Gestor do Fundo Setorial de 
Biotecnologia . 
GIG/BSB/GIG. 

04/10 

031 Jose Luiz Pereira Brites  

Participação como membro pleno da reunião do 
Comitê Gestor do Fundo Setorial de Energia (CT – 
ENERG) 
CPQ/BSB/CPQ 

09/10 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

SETEC  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

226 Eduardo Soriano Lousada 

Participar das reuniões sobre “Otimização de 
Operações Unitárias, da Integração do Processo e da 
Eficiência Energética em Unidades Industriais 
Produtoras de Álcool.” e da “Reunião de 
Planejamento da Rede  de Pesquisa, 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em 
Carvão Mineral.” 
BSB/CPQ/POA/BSB 

23 a 29/09 

230 Elzivir Azevedo Guerra 

Proferir palestra sobre Lei de Inovação e o Fundo 
Setorial Mineral no 12o Congresso Brasileiro de 
Mineração e Coordenar e organizar a reunião de 
Planejamento da Rede de Pesquisa, 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em 
Carvão Mineral.  
BSB/BHZ/POA/BSB 

26 a 29/09 

231 Jaime Felício Paulo 

Participar da reunião de preparação da “Reunião de 
Planejamento da Rede de Pesquisa, 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em 
Carvão Mineral.” 
BSB/POA/CANELA/POA/BSB 

26 a 29/09 

232 Guilherme Henrique Pereira 

Participar da reunião do Conselho Superior de 
Tecnologia e competitividade (CONTEC), na 
FIESP/IRS. 
BSB/SAO/BSB 

14/09 

234 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Representar o Ministério da Ciência e Tecnologia no 
Workshop Gestão de Tecnologia, e da reunião dos 
delegados que integram o grupo de trabalho da ISO 
26000.  
BSB/CPQ/CGH/BSB 

24 a 26/09 

235 Guilherme Henrique Pereira 

Participar da IV Semana Estadual de C&T e 
Homenagem dedicada à Categoria “Personalidade 
do Setor Público”, pelo trabalho desenvolvido na 
Secretária de Estado de Ciência e Tecnologia – 
SECT.  
BSB/VIX/BSB 

27/09 a 02/10 

237 Adriano Duarte Filho 

Proferir palestra sobre o tema: Resultado do 
Programa de Testes e Ensaios em Motores com 
Biodiesel, no XV SIMEA 2007 – Simpósio 
Internacional da Engenharia Automotiva 
BSB/SAO/BSB 

03/10 

238 Antonio Alberto Ribeiro 
Fernandes 

Participar da IV semana estadual de C&T.  
BSB/VIX 01 a 02/10 

240 Antonio Alberto Ribeiro 
Fernandes 

Participar do 3o Workshop de Nanotecnologia 
Aeroespacial.  
VIX/SAO/VIX 

02 a 04/10 

 
SEPIN  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

203 Diva da Silva Marinho 
Participar do Encontro de Qualidade e Produtividade 
em Software – EQPS Florianópolis.  
BSB/FLN/BSB 

26 a 28/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

208 Celso Wilian Borges 
Realizar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/FLN/BSB 

01 a 05/10 

210 Luciane Lopes Siqueira de 
Castro 

Acompanhar inspeções técnico-operacional para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/IGU/BSB 

05 a 06/10 

211 Paulo Fernando Moreira 
Pereira 

Realizar inspeções técnicas referentes aos projetos 
de Pesquisa e Desenvolvimento das empresas LG e 
Flextronics.  
BSB/GRU/BSB 

24 a 28/09 

214 Simon Shi Koo Pan 
Acompanhar inspeções técnico-operacional para 
credenciamento junto ao CATI. 
RIO/IGU/RIO 

05 a 06/10 

217 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião sobre Testes e avaliação de 
conformidades MiddleGINGA – CENPRA. 
BSB/CPQ/BSB 

20 a 21/09 

219 Gustavo Ramalho Lacombre 
Realizar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/FLN/BSB 

01 a 05/10 

221 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar da reunião da Comissão Técnica de 
Certificação de Tecnologia da Informação. 
BSB/SAO/BSB 

28/09 

224 Denis Borenstein 

Participar da reunião para discursão o uso da 
Ferramenta Pentaho no acompanhamento de 
Programa do Governo Federal 
POA/BSB/POA 

27 a 28/09 

227 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa  

Participar do V Workshop GESITI 2007 “ Gestão 
dos Sistemas e Tecnologias de Informação 
Aplicados em Organizações, e participar do 
Encontro da Qualidade e Produtividade em Software 
BSB/CPQ/CGH/FLN/BSB 

26 a 28/09 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

207 Fábio Francisco Costa dos 
Santos 

Acompanhar inspeções técnico-operacional para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/FLN/BSB 

01 a 05/10 

209 Vanessa de Melo Gomes 
Acompanhar inspeções técnico-operacional para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/IGU/BSB 

05 a 06/10 

212 José Gustavo Sampaio 
Gontijo 

Realizar inspeções técnicas referentes aos projetos 
de Pesquisa e Desenvolvimento das empresas LG e 
Flextronics.  
BSB/GRU/BSB 

24 a 28/09 

213 Patrícia Soares Morales 

Realizar inspeções técnicas referentes aos projetos 
de Pesquisa e Desenvolvimento das empresas LG e 
Flextronics.  
BSB/GRU/BSB 

24 a 28/09 

220 Hugo Sergio Dittrich 
Acompanhar inspeções técnico-operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
FLN/ITJ/FLN 

01 a 03/10 

225 Fabrízio Almeida Marodin 

Participar da reunião para discursão e uso da 
ferramenta Pentaho no acompanhamento de 
Programas do Governo Federal.  
POA/BSB/POA 

27 a 28/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

CTNBio 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

272 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar da reunião na Universidade Federal do 
Acre. 
BSB/ RBR/BSB 

28 a 30/09 

 
SCUP 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

143 Luiz Fernando Schettino 
Acompanhar a transmissão de lançamento do satélite 
CBERS2-B no INPE 
BSB/GRU/SJK/GRU/BSB 

18 a 19/09 

144 Everaldo Gomes da Silva 

Visita a Secretaria de Ciência e Tecnologia, e dar 
seqüência ao programa de visitas continuadas para a 
construção do Planejamento Estratégico deste 
Instituto. 
CPV/MCZ/REC/CPV 

16 a 17/08 

145 Jucilene  Silva Araújo 
Participar das reuniões para elaboração de Projetos, 
junto ao SEBRAE – Edital SEBRAE/FINEP 
CPV/JPA/CPV.  

24 a 28/09 

148 Ana Maria Comini Curi  

Participar como membro da comissão de licitação 
para contratação de obras para reformas do sistemas 
de ar condicionado do prédio de pesquisa, e no 
prédio da administração ON, visita técnica  à obras e 
reformas dos prédios da CBPF, e reunião técnica 
para planejamento infra –estrutura INT. 
BSB/RIO/BSB 

24 a 28/09 

149 Edson Barcelos da Silva. 

Participar como membro especialista da reunião da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato de Gestão firmado entre o MCT e o IDSM 
MAO/TFF/MAO 

01 a 03/10 

150 Ana Maria Giulietti 

Participar como membro especialista da reunião da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação do 
Contrato de Gestão firmado entre o MCT e o IDSM.  
SSA/MAO/TFF/MAO/SSA 

30/09 a 04/10 

151 Maria Cristina de  Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Contrato de 
Gestão firmado entre o MCT e o IDSM. 
BSB/MAO/TFF/MAO/BSB. 

30/09 a 04/10 

152 Maria Jesus Nogueira Rodal 
Ministrar palestra na Semana de Ciência e 
Tecnologia. 
REC/CPV/REC 

01 a 03/10 

156 Geovergue Rodrigues de 
Medeiros 

Ministrar um mini-curso sobre “Avaliação e 
Tipificação de Carcaça”  
CPV/SANTANA DO IPANEMA/CPV 

17 a 21/09 

155 Carlos Oití Berbert 

Participar da reunião para tratar do Ano 
Internacional do Planeta Terra com o Vice-Diretor 
da Área de Exploração da Petrobrás e o Diretor-
Presidente da Área de Exploração da Petrobrás e o 
Diretor-Presidente do Serviço geológico do Brasil. 
BSB/RIO/BSB 

01 a 02/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA No 53, DE 9 DE OUTUBRO DE 2007 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 
01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve 

Art.1o- Alterar a composição do Núcleo de Comunicação Social do CBPF, criado 
com a finalidade de divulgar as atividades desenvolvidas pela Instituição, de forma a 
adequá-lo às novas determinações do Ministério da Ciência e Tecnologia, ficando o 
referido Núcleo diretamente ligado à Coordenação de Colaborações Científicas 
Institucionais - CCI. 

Art. 2o - CONSTITUIÇÃO DO NÚCLEO: 
Ronald Cintra Shellard – Presidente 
Maria Luiza  Costa Martins - Secretária 
Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros  
Martin Makler 
Denise Coutinho de Alcântara 
José de Almeida Ricardo 
Art. 3o - Esta Portaria revoga a Portaria no 20  de 24 de maio de 2007 e entra em 

vigor a partir da publicação no Boletim de Serviço do MCT. 
 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA No 19, DE 1 DE SETEMBRO DE 2007 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Regimento Interno do CETEM, aprovado pela Portaria no 867, de 16 de 
novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 21 de novembro de 
2006, do Senhor Ministro de Estado de Ciência e Tecnologia, e tendo em vista o disposto 
no Artigo 7o, do Decreto no 3.555, de 8 de agosto de 2000, combinado com o Artigo 3o, 
Inciso IV, da Medida Provisória no 2.182-18, de 23 de agosto de 2001, publicada no DOU, 
de 24 de agosto de 2001, resolve:  

Art. 1o - Designar como Pregoeiros do CETEM, os servidores CARLOS ALBERTO 
MELO SANTOS, matrícula SIAPE no 666245, Registro ENAP no 74438 e JULIA CELIA 
RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE no 672044,  Registro ENAP no 
102326.  

Art. 2o - Designar para compor a equipe de apoio aos Pregões, os seguintes 
servidores: 

Alexandre Moraes do Prado, matrícula SIAPE nº 1230608; 
César José e Silva, matrícula SIAPE nº 672020; 
Jacinto Frangella, matrícula SIAPE nº 672067; 
Jorge Luiz Vieira de Souza, matrícula SIAPE nº 672027; 
Lucimar Alves de Oliveira Amêndola, matrícula SIAPE nº 672101; 
Maria Alice Cruz, matrícula SIAPE nº 673551; 
Raunecildo Marques Pereira, matrícula SIAPE nº 672107; 
Sérgio Borges de Melo, matrícula SIAPE nº 672081. 
Art. 3o - Para os fins previstos na Medida Provisória no 2182-18, de 23 de agosto de 

2001, a autoridade imediatamente superior aos Pregoeiros é o Diretor do CETEM. 
Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 

União e revoga a Portaria no  4, de 13 de junho de 2005. 
 
 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
DESEJO DE STATUS 

Escrito por Luiz Marins 
Outro dia fui repreendido por uma advogada porque não a chamei de “Doutora”. Um 

amigo me contou que ficou esperando duas horas para que lhe fosse entregue um cheque 
que estava pronto sobre a mesa de um diretor. Ao entregá-lo a secretária lhe disse: “O 
cheque está pronto há muito tempo. É que o meu diretor gosta de deixar as pessoas 
esperando para se fazer de importante”. Um agente de viagens me contou que há clientes 
que fazem absoluta questão de sentar no primeiro assento do avião, pois acham que sentar 
no primeiro assento é questão de status. Numa oficina, um mecânico me disse que o “Dr. 
Fulano” não aceita esperar um minuto sequer. A mesma coisa ouvi de um frentista de posto 
de gasolina: “Aquela mulher não suporta esperar que atendamos outra pessoa em sua frente. 
Ela quer que a gente pare de atender a outra pessoa para atendê-la”. Maitres e garçons 
ficam abismados de ver que há clientes que não vão ao restaurante se a “sua” mesa estiver 
ocupada. Uns assistem uma palestra sobre vinhos e se acham os maiores especialistas em 
enologia, ensinando o sommelier. Outros fazem questão absoluta de serem atendidos pelo 
dono do restaurante e não por garçons. Alguns não admitem que seu “carrão” vá para o 
estacionamento. Exigem que ele fique estacionado defronte ao restaurante - mesmo que não 
haja vagas. Tal hóspede só fica na suíte 206. “Se ela estiver ocupada ele fica uma fera”, 
disse-me o gerente do hotel...”O presidente só toma café nesta xícara”, confidenciou-me a 
copeira da empresa. “Quando a anterior quebrou não encontramos no Brasil. Daí um diretor 
trouxe outra igual da França...”.  

Esta lista de exigências não teria fim se quiséssemos esgotá-la. Por que certas 
pessoas sentem tanto desejo e mesmo necessidade de status? Alain de Botton, um filósofo 
contemporâneo, estuda esse desejo tão exacerbado nos dias atuais em seu livro que leva o 
nome desta mensagem: “Desejo de Status” (Editora Rocco, 2004). O autor analisa o 
“esnobismo” contemporâneo como forma de vencer o anonimato e a falta de conteúdo das 
pessoas neste mundo de aparências em que vivemos. Vale a pena ler. O mundo já está 
complicado demais para que as pessoas ainda vivam buscando status. Pessoas esnobes, 
desejosas de deferências e rapa-pés parecem não compreender que estamos no século XXI e 
não no XIX. Fico impressionado ao ouvir relatos de pessoas que fazem exigências 
absurdas, atendimentos especiais, mesas únicas. Geralmente são pessoas de origem humilde 
que necessitam dessas exigências e até da arrogância, para mostrar a sua importância, já 
que elas próprias, pouca importância se dão, dizem os psicólogos e filósofos que tratam do 
assunto.  

Veja se você não está sendo vítima de um desejo exagerado de status e fazendo 
exigências descabidas de serviços e atenções, tornando-se arrogante e esnobe. Faça uma 
auto-análise antes de cair no ridículo e ser motivo de chacota das pessoas que lhe atendem e 
servem, mas riem de sua insegurança assim que você deixa o ambiente, crente que está 
abafando.  

 
Disponível em: <http://www.anthropos.com.br/index.php?option=com_content&task=view&id=431&Itemid=53> 

Último acesso em 16/10/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 15/10/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


